大职院武[2014]6号

关于做好2014年我校学生服义务兵役
学费资助工作的通知
各二级学院：

   根据《转发财政部 教育部 总参谋部关于印发高等学校学生应征入伍服义务兵役国家资助办法的通知》（辽财教[2013]625号)要求，2014年高等学校学生入伍服义务兵役实行新的《高等学校学生应征入伍服义务兵役国家资助办法》，根据新办法对入伍服义务兵役高校学生实行学费补偿、国家助学贷款代偿（含校园地助学贷款和生源地信用助学贷款）及学费减免。现就做好2014年我校服义务兵役学费资助工作有关事项通知如下:

    一、资助对象
我校全日制普通应（往）届毕业生、在校生。中职高职连读学生，按照高职阶段实际学习时间计算。
二、资助标准及年限
1.资助内容仅为学生学费，我校入伍服义务兵役学生学费补偿、国家助学贷款代偿及学费减免标准，每人每年最高不超过6000元。

2.学费补偿或国家助学贷款代偿金额，按学生实际应缴纳的学费或获得的国家助学贷款（国家助学贷款包括本金及其全部偿还之前产生的利息，下同）两者金额较高者执行，据实补偿或者代偿。退役复学后学费减免金额，按学校实际收取学费金额执行。超出标准部分不予补偿、代偿或减免。

3.获学费补偿学生在校期间获得国家助学贷款的，补偿资金必须首先用于偿还国家助学贷款。如补偿金额高于国家助学贷款金额，高出部分用于补偿剩余学费。

4.获得国家助学贷款的高校在校生应征入伍后，国家助学贷款停止发放。

5.学费补偿、国家助学贷款代偿和学费减免的年限，按照国家对高职规定的相应修业年限据实计算。以入伍时间为准，入伍前已达到的修业规定年限，即为学费补偿或国家助学贷款代偿的年限；退役复学后应完成的国家规定的修业年限的剩余期限，即为学费减免的年限；复学后攻读更高层次学历不在减免学费范围之内。

6.中职高职连读学生学费补偿或国家助学贷款代偿的年限，按照高职阶段实际学习时间计算。

三、资助申请程序

申请应征入伍服义务兵役国家资助应遵循以下程序：

（一）应征报名学生登录大学生征兵报名系统，按要求在线填写、打印《高校学生应征入伍学费补偿国家助学贷款代偿申请表》（一式两份，以下简称《申请表》）并提交各二级学院。在校期间获得国家助学贷款的学生，需同时提供《国家助学贷款借款合同》复印件和本人签字的一次性偿还贷款计划书。

（二）二级学院对《申请表》中学生的资助资格、标准、金额（如有生源地信用助学贷款，二级学院应联系贷款经办银行或贷款经办地县级学生资助管理机构确认贷款金额）等相关信息审核无误后，按要求上报学校武装部门审核，学校核对后返回各二级学院。二级学院将学生《申请表》返给学生履行相应后续手续。
（三）学生将《申请表》交至入伍所在地县级人民政府征兵办公室（以下简称“县级征兵办”）。学生通过征兵体检被批准入伍后，县级征兵办对《申请表》加盖公章并返还学生。

（四）学生将《申请表》原件和入伍通知书复印件，报送至原就读二级学院。

（五）各二级学院在收到学生报送的《申请表》和《入伍通知书》复印件后，对各项内容进行复核，符合条件的，汇总后上报学校武装部。

（六）退役后自愿回校复学的学生，到学校报到后向学校二级学院提出学费减免申请，填写并提交《高校学生退役复学学费减免申请表》和退出现役证书复印件。二级学院在收到申请材料后，按要求及时对学生申请资格进行审核、认定、上报。
（七）资助资金不足以偿还国家助学贷款的，学生应与经办银行重新签订还款计划，偿还剩余部分国家助学贷款。

（八）应征入伍服义务兵役的往届毕业生，如申请国家助学贷款代偿的，应由学生本人继续按原还款协议自行偿还贷款，学生本人凭贷款合同和已偿还的贷款本息银行凭证向学校申请全部代偿资金。

四、报送材料

    1. 各二级学院上交本学院学生2014年服义务兵役学费资助工作文字报告一份，报告注意避免套话，主要包含资助人数和如何开展工作两方面；

    2.申报学生的《申请表》2份原件和《应征入伍通知书》复印件1份或《高校学生退役复学学费减免申请表》原件2份和《退出现役证书》复印件1份。申请表中的各项信息必须填写完整，各部门签字人齐全、公章清晰。复印件应易于辨认，发证机关印章清晰可辨；
3.《大连职业技术学院2014年服义务兵役学费资助备案总表》；（附件1，共计3个表）
4. 2014学费资助卡号。（附件2）
    五、几点要求
    相关报送材料须经由各二级学院武装专干、主管领导签字确认后，加盖学院公章，于2014年9月26日前报送武装部，文字报告和附件1、附件2同时报电子文档。备案材料要统一报送，武装部不受理学生家长或委托人单独申报。

    六、联系方式

    联系人：蒋新国

    联系电话：—8105

    E—mail：xsc@dlvtc.edu.cn

附件1:《大连职业技术学院2014年服义务兵役学费资助备案总表》
附件2: 2014学费资助卡号
                                                  武装部

                                            2014年9月22日
PAGE
2